医学全在线提供：www.med1216.com

北京市卫生局关于进一步加强医疗机构
安全保卫工作的紧急通知
市医管局，各区县卫生局、海淀区公共委，各三级医院：

2012年4月13日上午10点25分左右，北京大学人民医院耳鼻喉科一位女医生在接诊时，被一名身份不明戴口罩男子持匕首扎伤右侧颈部，经医院及时全力抢救，目前伤者情况平稳。当晚，7时30分，北京航天711医院再次发生医护人员被一名戴口罩男子持匕首扎伤右侧颈部案件。凶手逃离现场，公安机关正在全力开展侦破工作。两起案件的发生，社会影响极其恶劣，对首都安全稳定的医疗环境造成冲击。为进一步加强医疗机构安全保卫工作，为医务人员创造良好的工作环境，现就相关要求通知如下：

一、加强组织领导，切实做好内部安保工作
各医疗机构要将近期本单位患者就诊安全、医务人员的人身安全工作摆在突出位置。要迅速成立以党政一把手为组长的内部治安管理工作领导小组，加强对本单位治安管理、安全保卫工作的领导。充分发挥医院警务工作站（点）的公安人员工作职能，加强保安力量的配备，加强对门急诊、病房、药房等场所的巡逻，增加巡逻次数、缩短巡逻间隔，确保医疗机构安保工作无盲区。净化就诊环境，严防恶性刑事案件的发生，为党的“十八大”胜利召开奠定坚实基础。
二、做好人员思想工作，维护正常医疗秩序

各医疗机构要全力做好医务人员思想工作，对医务人员要讲清此案件的真相。相信公安机关全力开展侦破工作，定会及时将凶手捉拿归案，并从重处理。党政工团等部门要主动靠上去，积极开展医务人员思想疏导工作，减少心理恐慌。医务人员要发扬救死扶伤精神，认真履行医疗工作职责，确保医疗秩序不受影响，确保患者诊治工作不出问题。
三、继续加大投入，全力做好医务人员的安全保障工作
各医疗机构要继续加强安全保障工作，加大经费投入，完善、更新监控系统。全面对技防、物防进行安全检查，做到监控无盲区、系统运行良好、监督队伍健全，充分发挥监控报警作用。增设安保人员岗位、增加安保人员数量。积极开展兼职安保人员培训工作，邀请公安人员对兼职安保人员进行报警、跟踪、协调控制等内容培训，切实提高专（兼）职安保人员处置突发事件的能力，保护医务人员、患者生命安全。
四、加强与相关部门的沟通、配合，增强应急事件处置能力
各级卫生行政部门要积极主动与属地公安部门沟通联系，开展医疗机构保卫人员的培训，指导医疗机构加强保卫队伍建设，建立专（兼）职保卫人员队伍。加强同属地城市执法、工商、街道办事处等部门配合，及时对医疗机构内部、周边无照经营小商贩，闲杂人员进行清理，确保医疗机构周边交通环境、治安秩序良好。积极开展治安事件应急演练，提高医务人员在面对突发事件的应对处置能力，达到自我保护的目的。
五、严格落实信息报送制度

各医疗机构一旦发生刑事案件、较大影响的治安事件，包括火灾、人员伤亡的交通事故，以及严重影响医疗安全、医疗程序的停电、停水、停气事故，必须在事发2小时内报告相关部门。医院管理局所属医疗机构在向医管局报告的同时，要抄报市卫生局；中央部委、厂矿、院校所属三级医院在向行政管理上级报告的同时，要抄报市卫生局；区县卫生局所属医疗机构，按照事故处置报告要求，逐级上报。
各单位要按照该《通知》要求，及时制定工作方案，迅速部署相关工作，立即采取有效防范措施，严防类似事件再次发生。

市医管局，区县卫生局、海淀区公共委要全力指导所属医院安全保卫工作，确保医疗机构治安秩序正常平稳。

二〇一二年四月十三日
注：此《通知》正式文本，于明天（14日）会议上下发。

PAGE
医学全在线提供：www.med1216.com